D I S .

DISSERTATIO JURIDICA I

INAUGURALIS  
DE

REPUDIIS  
ET DIVORTIIS.

C A P . I .

D E S P O N S A L I B U S .

S. I.

PONSALIA sunt mentio & re promissio Sponsalia-  
nuptiarum futurarum ; teste Florenino in rum defini-  
l. i. ff. de Sponsal.

§. II. Sola mentio non sufficiebat, quip- Illorum  
pe mentio est primus sermo , & tracta explicatio.  
tus de nuptiis contrahendis ; non vero  
contractus ullus , ideoque dicit Jure-  
cons. & re promissionem ; quamquam in  
Graco textu , qui extat in Synopsi Basiliën  
lib. XXVII l. tit. I. cap. I. inveniatur μνημη ἡ ἐπαγέλτη , mentio &  
promissio ; quo nomine plerumque significatur nuda cautio , sive  
promissio stipulanti facta , non datis fidejussoribus , uti anno-  
tat Cujac. in parat. Cod. ad b.t. Aliquando tamen fidejussores  
posse accedere huic stipulationi , docet nos Servius ad lib. x.  
Æneid. vers. 79. Ante usum tabularum , inquiens , matrimonii  
cautiones sibi invicem eminabant , in quibus spondebant , se consen-  
tire in jura matrimonii , & fidejussores dabant. Utitur & JCtus  
dictionibus nuptiarum futurarum. Per magna ex hisce inter Differentia  
sponsalia & nuptias colligenda est differentia , quæ non tantum inter Spon-  
nec Græcis , cum aliud illis est μνημη nuptias ambire ; aliud nuptias.  
μνημη uxorem ducere : Nec in sacris paginis , Deut. xx. vii.

6 DISSE<sup>T</sup>RAT<sup>O</sup> JURIDICA

*Matth.* I. 18. quod & observat *Berz* in *tr. suo de Repud.* § Divort. pag. I. Verum etiam nec Romanis incognita fuit. Jure enim Romano Sponsalia verbis futuris, veluti *ducam te in uxorem;* *eris mihi uxor,* ut monet *Perez.* ad tit. de *Sponsal.* Nuptiae verbis in præsens tempus conceptis, ut *Accipio te in virum;* *Accipio te in uxorem,* contrahebantur, testantibus *Duaren.* ad tit. *solut. matrim.* cap. I. *Barnab. Briffon.* in *tr. de formulis* pag. 543. Hinc apparet, a jure Romano civili plane aliena esse illa Canonum *Sponsalia de præsenzi,* illaque magis nuptias quam *Sponsalia* appellanda esse, cui adsentiri videtur *Covarr.* ad lib. IV. *Decretal.* cap. I.

*Sponsalio-*  
*rum ety-*  
*mologia.*

*Unde nata*  
*est Sponsi*  
*Sponsæ-*  
*quæ appel-*  
*latio.*

§. III. Hæc dicta sunt Auctore JCto Ulpiano a *Sponden-*  
*do,* quia Veteribus moris erat futuras uxores sibi spondere &  
stipulari l. 2. ff. de *sponsal.* Hinc Sponsi Sponsæque nata est ap-  
pellatio, uti ajunt *Idem Florentinus* in l. 35. ff. eod. *Varro lib. v.*  
*de Ling. Lat.* pag. 59. ac ex *Servio Sulpicio Aulus Gell. lib. iv.*  
*Noct. Att. cap. iv.* *Qui uxorem, inquit, ducaturus erat, ab eo,*  
*unde ducenda erat, stipulabatur, eam in matrimonium ducum-*  
*iri; qui daturus erat, uidem spondebat. Is contractus stipulationum,*  
*sponsionumque dicebatur Sponsalia s. ium quæ promissa erat, Sponsa*  
*appellabatur, qui sponderat ducaturum Sponsus.* Quem locum  
etiam adducit *Alciat. lib. i. Parergon cap. 2.* cum dicit, hæc  
dicta esse à Sponsore, qualis dicitur is, qui pro alio promis-  
tit; quam sententiam admitti posse putat *Covarr. d. loco.*